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خبر

برنامه

فوتبال

«سردار آزمون» 
در فهرست خرید پورتو

یک ســایت پرتغالــی اعلام کرد ســردار آزمون به  �
فهرســت خرید تیم فوتبال پورتو اضافه شــده است. 
به گــزارش مهــر، ســایت «mercado-azul» پرتغال 
به نقل از رســانه های روســی از احتمال انتقال سردار 
آزمون، مهاجم ایرانی تیم فوتبال زنیت سنت پترزبورگ 
به تیم پورتو خبر داد. این ســایت کــه ارتباط نزدیکی 
با باشــگاه پورتــو دارد، اعلام کرد پورتــو همچنان به 
دنبال یک جایگزین برای جای خالی «موســی ماره گا» 
در خط حمله بــوده و «آلفردو مورلس» گزینه اصلی 
تیم پرتغالی اســت، اما ســردار آزمون نیز به فهرست 
خریدهای پورتو اضافه شده است. آزمون فصل گذشته 
در ۲۹ بــازی بــرای تیم زنیت، ۱۹ گل به ثمر رســاند و 
تا ســال ۲۰۲۲ با این تیم روســی قرارداد دارد. هرچند 
از چند ماه گذشــته خبرهای زیــادی از احتمال انتقال 
آزمون به تیم هایی از ایتالیا، انگلیس و اســپانیا مطرح 
شده، ولی باشگاه زنیت هنوز به صورت رسمی در این 
ارتباط موضع گیری نداشــته اســت. حضور آزمون در 
تیم پورتو می تواند برای هواداران فوتبال ایران درخور 
توجه باشــد. مهدی طارمی، مهاجــم تیم ملی ایران، 
فصل گذشته در تیم پورتو حضور داشت و عملکرد او 
در نخستین فصل با پیراهن پورتو، رضایت هواداران این 
تیم و کارشناسان فوتبال پرتغال را در پی داشت. زوج 
طارمــی و آزمون در تیم ملی ایــران هم همواره خط 
حمله ایران را زهردار کرده است و همکاری احتمالی 

آنها در تیم پورتو می تواند جذاب باشد.

استراماچونی برای عقد قرارداد 
با الغرافه به دوحه می رود

یک رسانه قطری نوشت سرمربی پیشین استقلال  �
به زودی برای عقد قرارداد با باشــگاه الغرافه به قطر 
مــی رود. به گزارش تســنیم، روزنامه «الشــرق» قطر 
در شماره دیروز (چهارشــنبه) خود به بررسی آخرین 
تغییرات باشگاه الغرافه در فصل جدید پرداخت که در 
آن آمده است: هواداران باشگاه الغرافه که از عملکرد 
فصل گذشته این باشــگاه راضی نبودند، تحولات این 
باشــگاه را برای فصل جدید دنبال می کنند. مسئولان 
باشــگاه الغرافه تلاش می کنند مســیر متفاوتی را در 
پیش بگیرند تا این باشــگاه با جذب بازیکنان باکیفیت 
و تغییرات لازم، به روزهای باشــکوه گذشــته خودش 
بازگردد و افتخارآفرین باشد. بر همین اساس، اعضای 
هیئت مدیره باشــگاه الغرافه برای سپردن هدایت تیم 
به آندره آ اســتراماچونی، با این مربــی ایتالیایی توافق 
کردند و اســتراماچونی هدایت زردپوشان را در فصل 
آینده بــر عهده می گیرد. این مربی ایتالیایی خواســتار 
تحــول و دگرگونی کامل عملکرد تیــم در فصل آتی 
است. استراماچونی که ســابقه هدایت اینتر، اودینزه، 
پاناتینایکوس، اســپارتا پراگ و اســتقلال ایــران را در 
کارنامه دارد، بر اساس آخرین گزارش ها برای امضای 
قرارداد به زودی وارد دوحه خواهد شــد و کار خود را 
با الغرافه آغاز می کند. مسئولان باشگاه الغرافه اکنون 
به دنبال یافتن بازیکنانی هستند که شایستگی پوشیدن 
پیراهن تیم فوتبال این باشگاه را داشته باشند و نمایش 

متفاوتی با بازیکنان خارجی فصل گذشته ارائه کنند. 

حرف های خواندنی مهدی ترابی 
درباره علی دایی

شکسته شدن رکورد ۱۰۹ گل ملی علی دایی توسط  �
کریســتیانو رونالدو باعث شــده تا نام اسطوره فوتبال 
ایران این روز ها در رســانه های مختلف سر زبان بیفتد. 
در ایران هم حمایت ها از علــی دایی همچنان ادامه 
دارد و چهره های سرشناســی در عرصه های مختلف 
پیغام های دلگرم کننده ای برای علی دایی فرستاده اند. 
در کنار ســایر حرفه ها، فوتبالی هــا از بازیکن گرفته تا 
مربی و پیش کسوت نیز از علی دایی تعریف و تمجید 
کرده و کار خارق العاده علی دایی در زمان بازی کردنش 
را برجســته کرده اند. در این بین، مهدی ترابی، ســتاره 
پرســپولیس هم در گفت وگویی که با تسنیم داشته به 
موضوع شکسته شــدن رکورد علی دایی اشاره کرده و 
درباره او گفته اســت: «علی دایی در قلب همه مردم 
جا دارد. زمانی که در ســایپا بودم و در کرمانشاه زلزله 
آمد، او یک تنه به کرمانشــاه رفــت و کنار مردم بود. او 
همیشه همراه مردم است و بار ها دل ایران را شاد کرده 
است. افتخار می کنم که شاگرد دایی بودم. جای او در 
فوتبال بسیار خالی است. رکورد ها برای شکسته شدن 
است، اما از اینکه این اتفاق رخ داد، به شدت ناراحتم؛ 
چون روی علی دایی تعصب دارم و امیدوارم دوباره او 

را در فوتبال ببینم».
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رقابت های هفته بیست و پنجم لیگ برتر ایران امروز و امشب با انجام 
چند دیدار دیگر پیگیری می شــود که در حســاس ترین رقابت، استقلال 
بــه اراک می رود تا با آلومینیوم دیدار کند. این بازی شــاید به ظاهر دیدار 
چندان دشــواری برای اســتقلالی که این روزها دوباره به اوج برگشــته، 
نباشــد؛ ولی وضعیت کنونی باشگاه استقلال به گونه ای است که نه تنها 
ایــن دیدار، بلکه چند دیدار باقی مانده تا انتهای لیگ و صدالبته دیدار در 
مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی برایش حکم مرگ و زندگی را دارد.

آلومینیوم جدی ترین تهدید استقلال در جدول
فرهاد مجیدی و تیمش در هفته گذشته لیگ موفق شدند گل گهر 

با امیر قلعه نویی را شکســت دهند. فرهاد در اولین گام 
از رقابت های حســاس این ماه اســتقلال توانست از سد 
امیر قلعه نویی یکی از آلترناتیوهای همیشــگی نیمکت 
اســتقلال عبور کند. امروز او باید با یکی دیگر از مدعیان 
نیمکت اســتقلال یعنی علیرضا منصوریــان مچ اندازی 
کنــد. منصوریان نه تنها مثل خود فرهاد ســابقه بســتن 
بازوبند کاپیتانی را هم بر دســت دارد؛ بلکه در مقطعی 
هم سرمربی اســتقلال بود که خوب نتیجه نگرفت. اما 
حالا شــرایط برای علی منصور هم تغییر کرده است. او 
انگار در آلومینیوم اراک به عنوان یک ســرمربی متحول 
شــده و تیمش را فعلا در رده چهــارم جدول رده بندی 
نگه داشــته است؛ درست یک پله پشــت سر استقلال. 
ایــن روزها اســتقلال از ۲۴ بازی ۴۳امتیازی اســت و در 
رده ســوم جدول قرار دارد. آلومینیــوم هم با ۳۶ امتیاز 
نزدیک ترین تعقیب کننده تیم فرهاد مجیدی محســوب 
می شــود. طبیعی اســت که پیروزی در این دیدار برای 

اســتقلال نه تنها به معنی مغلوب کردن یکی از مدعیان سرمربیگری 
در استقلال برای فرهاد مجیدی اســت؛ بلکه به معنی تثبیت بیشتر 
جایگاه سومی و صدالبته تثبیت بیشتر جایگاه کسب سهمیه در لیگ 
قهرمانان آسیاســت. درست است که با توجه به اختلاف موجود بین 
تیم های سوم و چهارم جدول حتی اگر استقلال این بازی را هم ببازد، 
جایگاهش تهدید نمی شــود؛ ولی با توجه بــه دیدارهای پیش روی 
فرهاد مجیــدی و تیمش، بردن این بازی برای شــان اهمیت ویژه ای 

دارد.
اعتراض، اعتراض و باز هم اعتراض

فرهــاد مجیــدی موفق شــده دو بــازی اخیــر تیمــش را برابر 
اســتقلالی های قدیمی که اتفاقا دیدارهای دشــواری هم بوده اند، با 
پیروزی پشــت ســر بگذارد؛ ولی این به آن معنی نیســت که در این 
باشــگاه همه چیز گل و بلبل است. استقلالی ها در روزهای اخیر سه 
اعتراض گسترده داشته اند که سهم فرهاد مجیدی در همه آنها دیده 
شــده اســت. ابتدا اعتراض خود فرهاد مجیدی به مدیریت باشگاه 
اســتقلال و معاون وزارت ورزش بود. فرهاد مجیدی از فرط ناراحتی 

از حساب شخصی خودش به بازیکنان استقلال پاداش داد تا ضعف 
مدیریت را برجسته کند و بعد هم با بیان این جمله کوتاه در کنفرانس 
خبــری که هر کاری کنید باز هم تیم من برنده می شــود، کنایه ای به 
معاون وزیر ورزش زد. به غیر از فرهاد مجیدی، بازیکنان استقلال هم 
از نداشــتن امکانات لازم و البته وضعیت پرداختی در باشــگاه گلایه 
داشــته اند. اعتراض دوم مربوط به عده ای از هواداران باشگاه است 
که این بار جلوی ساختمان قوه قضائیه تجمع کردند و علیه دو وزیر 
دولت و البته مدیرعامل خودی شعار دادند. استقلالی ها وزیر ورزش 
و وزیر ارتباطات را مورد انتقاد قرار داده و سپس در حمایت از فرهاد 

مجیدی اعتراض شــان نسبت به مدیرعامل باشــگاه استقلال را هم 
ابراز کردند؛ اما ســرانجام اعتراض ســوم هم مربوط به انتخاب داور 
مســابقه با آلومینیوم اراک بود. اســتقلال به شدت نسبت به انتخاب 
سیدعلی برای قضاوت این دیدار اعتراض داشت و دارد؛ دلیل؟ همان 
مشــکلاتی که فصل پیش قضاوت این داور برای اســتقلال در دیدار 
برابــر فولاد به وجود آورد. بعد از آن بــازی بود که فرهاد مجیدی با 
انتشار پســت های تندوتیزی ماجرای ویلا و ویزا را به این داور نسبت 

داد.
اوج حساسیت هنوز باقی مانده است!

مواردی که در بالا عنوان شد فقط بخشی از وضعیت حاد کنونی 
باشگاه اســتقلال اســت؛ چون فرهاد مجیدی و مجموعه اش هنوز 
نمی دانند این شــانس را دارند تا در رقابت های لیگ قهرمانان آســیا 
در تهران میزبان باشند یا خیر. این تیم با صعود به مرحله یک هشتم 
نهایــی باید با الهلال عربســتان مصاف دهد. عربســتانی ها با وجود 
آنکه اســتقلال در دیدارهای مرحله گروهی به این کشور سفر کرده و 
تابوی پنج ساله را شکسته اند، اعتقاد دارند همچنان بازی های حذفی 

با نمایندگان ایران باید در زمین ثالث برگزار شــود! مســئولان ورزش 
ایران و مســئولان فدراســیون فوتبال ایران هم که کاری در این زمینه 
نمی تواننــد پیش ببرند، با کلی گویی به ســردرگمی های این روزهای 
باشگاه اســتقلال اضافه کرده اند. البته با مرور رسانه های عربستانی 
می توان پی برد که به ظاهر قرار اســت این دیدار با نفوذ عربستانی ها 
به کشــور ثالث برده شــود و یک بــار دیگر حق این تیــم در میزبانی 
خورده شود. استقلالی ها روز گذشته به فدراسیون فوتبال ایران نامه 
نوشــته  و خواسته اند فدراسیون حق میزبانی آنها را بستاند تا بتوانند 
از الهلال در ورزشــگاه آزادی پذیرایی کنند. با وجود این نوشته اند اگر 
با این درخواســت موافقت نشــد، آنها دوبی را به عنوان 
میزبان بازی بــا الهلال انتخاب خواهند کــرد. به غیر از 
این دغدغــه عجیب وغریب فرهاد مجیدی و اســتقلال 
باید فکری جدی هم برای ادامه رقابت های لیگ و جام 
حذفــی کنند. این تیم با این همه بحران خودخواســته و 
ناخواســته ای کــه دارد، بازی های راحتــی هم در پیش 
نخواهد داشــت. به غیر از دیدار با آلومینیوم، اســتقلال 
باید پیش از دربی با تراکتور و سایپا هم دیدار کند. دست 
بر قضا هر دو تیم مربیانی دارند که در اســتقلال سابقه 
فعالیت دارند! تراکتور این روزها عذر رســول خطیبی را 
خواســته و فیروز کریمی را سرمربی کرده است. کریمی 
روزگار کمی ســرمربی اســتقلال بود و حالا شاید مقابل 
تیم سابق انگیزه ای هم داشته باشد. هرچند انگیزه لازم 
را باید کل مجموعه تراکتور داشــته باشــند که با وجود 
هزینه های زیاد نتوانسته اند در زمره سه تیم بالای جدول 
باشــند. تغییر در کادر فنی تراکتور بــه معنی وارد کردن 
شــوک به مجموعه تراکتور است. آیا این شــوک قرار است در ادامه 
مســیر دامن اســتقلال را بگیرد؟ بعد از تراکتور هــم نوبت به جدال 
با ســایپا می رســد که فراز کمالوند را به عنوان ســرمربی دارد. فراز 
ابتــدای همین فصل در اســتقلال روی نیمکت و کنار فرهاد مجیدی 
می نشست. هنوز هم هســتند عده ای که می گویند نتایج استقلال در 
لیگ قهرمانان آســیا حاصل مشاوره های فراز به فرهاد مجیدی بوده 
اســت. هرچه باشد، دیدار با سایپا برای فرهاد مجیدی چندان راحت 
نخواهــد بود؛ به ویژه اینکه فراز حالا شــناخت کامل تری نســبت به 
بازیکنان اســتقلال دارد. ســرانجام هم که استقلال و فرهاد مجیدی 
باید روز ۲۴ تیر به مصاف پرســپولیس در دیدار یک چهارم نهایی جام 
حذفی بروند؛ دیــداری حیثیتی که حکم مــرگ و زندگی را می تواند 
برای فرهاد مجیدی داشته باشد. فرهاد در لیگ به پرسپولیس باخته 
و حالا دوســت دارد علاوه بر برتری مقابل پرســپولیس، استقلال را 
فاتح جام حذفی کند و کار نیمه تمام گذشــته را تکمیل کند. البته به 
شــرط آنکه حاشیه های عجیب و غریب استقلال تا آن زمان، ریشه این 

تیم را دستخوش تغییر نکرده باشد!

شرق: تیــم ملی بسکتبال در آستانه 
بازی هــای المپیــک ۲۰۲۰ توکیو با 
حاشــیه بدی مواجه شــده اســت. 
خبــر مربوط بــه بازداشــت برخی 
از بازیکنــان ایــن تیم در فــرودگاه 
بین المللــی امــام خمینی اســت. 
شــاگردان مهــران شــاهین طبع در 
حالی ظهر سه شنبه، بعد از برگزاری 
ژاپــن،  چنــد دیــدار تدارکاتــی در 
بــه تهران بازگشــتند که بــه خاطر 
اقلام  بالایــی  مقدار  همراه داشــتن 
غیرمجاز از ســوی پلیــس فرودگاه 

تحت بازجویی قرار می گیرند.
گفتــه می شــود،  کــه  آن طــور 
اینکه  برای  بســکتبال  ملی پوشــان 
این اقــلام را وارد کشــور کنند، آنها 
را در چمدان های یکدیگر جاســازی 
ورود  بابــت  تا مشــکلی  کرده انــد 
غیرقانونی آن نداشــته باشــند؛ اما 
پلیــس فــرودگاه متوجــه ماجــرا 
می شــود و جنجال سنگینی را برای 
فدراســیون بسکتبال به بار می آورد. 
پلیس  آن طور که شــنیده می شود، 
در ابتــدا اقدام به دســتگیری همه 
اعضای تیم می کنــد. به طوری که 
برخــی نفرات بــرای اینکــه از این 

مهلکه فرار کنند، چمدان هــای خود را در فرودگاه 
رهــا می کننــد و مدعی می شــوند کــه چمدان ها 
متعلــق به آنها نیســت. معطلی چند ســاعته تیم 
ملی بسکتبال در فرودگاه امام خمینی در نهایت به 
جایی می رســد که سه نفر از بازیکنان تیم بازداشت 
می شــوند. انتشار ســریع خبر بازداشت ستاره های 
این تیم المپیکی در شــرایطی فضای کاروان ورزش 
کشــور در بازی های المپیک ۲۰۲۰ توکیو را ملتهب 
کرد که باعث شد مسئولان وزارت ورزش و جوانان 
و کمیته ملی المپیک بلافاصله وارد عمل شــوند تا 
این غائله را فیصلــه دهند. با توجه به پادرمیانی و 
وساطت مقامات ورزشی فعلا این سه بسکتبالیست 
با قرار وثیقه از بازداشــت آزاد شــدند و قرار است 
رسیدگی به تخلف آنها به بعد از بازی های المپیک 

موکول شود.
یکی از مســئولان ورزشی در گفت وگو با «شرق» 
ایــن موضــوع را تأیید کــرد و گفت: «بــه هر حال 
خطایــی بــوده کــه رخ داده. پادرمیانــی کردیم تا 
مشــکل حل شــود؛ چرا که بازی های المپیک را در 
پیش داریم. الان بحث منافع ملی مطرح اســت و 
وقتش نیست که این ورزشکاران در پروسه کارهای 
قضائی قرار بگیرند. بعــد از المپیک به پرونده آنها 

رسیدگی می شود».
تیم ملی بســکتبال برای آمادگی هرچه بهتر در 

المپیک توکیو فردا راهی اســپانیا می شــود تا چند 
دیدار تدارکاتی با تیم ملی این کشــور داشته باشد. 
با این اوصاف دیگر مشــکلی بابت خروج از کشــور 

ندارد.
تیم ملی بســکتبال ایران دومین حضور خود را 
در بازی هــای المپیک ۲۰۲۰ توکیو بعــد از انقلاب 
تجربه خواهد کرد. ســتاد عالــی بازی های المپیک 
صمد نیکخواه بهرامی، کاپیتان تیم ملی بســکتبال 
را به عنوان پرچــم دار کاروان ورزش ایــران در این 

بازی ها برگزیده است.
فدراسیون سکوت کرده

بازداشت اعضای تیم ملی بسکتبال در فرودگاه 
امام خمینی در حالی با بازتاب منفی در رســانه ها 
مواجه بوده که مســئولان فدراســیون بسکتبال تا 
به الان هیچ واکنشی نســبت به آن نشان نداده اند. 
رامین طباطبایی، رئیس فدراســیون بسکتبال، بدون 
اینکــه توضیحی دربــاره وقایع اخیــر بدهد، دیروز 
صبح همراه با تیم ملی جوانان راهی لتونی شــد تا 
در رقابت های جام جهانی زیر ۱۹ سال شرکت کند.

این برای دومین بار اســت که تیم ملی بسکتبال 
بزرگسالان بعد از بازگشــت از سفرهای خارجی در 
فرودگاه با مشکل روبه رو می شود. چندی پیش نیز 
در جریان پنجره دوم رقابت های انتخابی کاپ آسیا، 
ملی پوشــان این تیم به دلیل همراه داشــتن تعداد 

زیادی تلفن همراه به دردسر افتادند. در حالی که هر 
مســافر تنها می تواند یک گوشــی را با یک کد ملی 
به ثبت برســاند و به کشــور بیاورد؛ اما اعضای تیم 
ملی بســکتبال اقدام بــه آوردن تعداد بالایی تلفن 
همراه کرده بودند. معطلی چند ساعته ملی پوشان 
بعد از بازگشت از سفر دوحه این بار نیز با مساعدت 
وزارت ورزش و جوانان مرتفع شد تا موبایل ها رفع 

توقیف شوند.
گاف های پشت سر هم

اما این همه حواشی تیم ملی بسکتبال در پنجره 
دوم رقابت های انتخابی کاپ آسیا نبود. در حالی که 
به نظر می رســید تیم ملی بسکتبال ایران در جریان 
ســفر به دوحه برای رویارویی با دو تیم عربستان و 
سوریه کار سختی نداشته باشد و با دو برد به تهران 
بازگردد، شکســت برابر ســوریه نه تنها شوک بزرگی 
به بســکتبال ایــران بود؛ بلکــه جنجال هایی را هم 
در پی داشــت. غیبت مسعود قاســمی، سرپرست 
تیم ملی بســکتبال، روی نیمکت (دیدار با سوریه) 
موضوعی بود که این تیم را به حاشیه برد. به طوری 
که حتی گزارشگر بازی هم به آن اشاره کرد. بعد از 
باخــت عجیب و غیرمنتظره تیم ملی، اخباری مبنی 
بر محرومیت سرپرســت تیم ملی از نشســتن روی 
نیمکت منتشر شــد. از آنجایی که تیم های مختلف 
بعــد از ورود به دوحه به خاطر کرونا در هتل محل 

اقامت خــود قرنطینه شــده بودند، 
سرپرست تیم ملی به خاطر شکستن 
قرنطینه قوانین را زیر پا می گذارد. در 
این زمینه عکسی از رامین طباطبایی، 
رئیس فدراسیون بســکتبال، در کنار 
مسعود قاســمی با منظره برج های 
دوحه منتشــر شــد که نشان می داد 
این دو نفــر بدون توجه بــه قوانین 
قرنطینه در مســابقات انتخابی کاپ 
آســیا از هتل خــارج شــده اند و به 
مرکز شــهر رفته اند. با توجه به این 
اتفاق قاســمی مجبور می شود بازی 
تیم ملی مقابل ســوریه را از جایگاه 
ویژه تماشــا کند. نکته درخور توجه 
دیگــر درباره غیبت قاســمی در این 
دیدار این بود که او عکس خودش و 
طباطبایی را در صفحه شخصی اش 
رســانه ای کرده بود. همین موضوع 
کافــی بود تا مشــخص شــود او به 
خاطــر نقــض قوانیــن قرنطینه در 
دیدار سوریه از نشستن روی نیمکت 
تیم ملی محروم شــده است. بعد از 
واکنش های تندی کــه به این اتفاق 
نشان داده شد، قاسمی این عکس را 
از روی صفحــه اش حذف کرد. باید 
به این نکته اشاره کرد که سرپرست 
تیم ملی بســکتبال در مصاحبه با سایت فدراسیون 
بســکتبال دلیل غیبت خود روی نیمکت تیم ملی را 
بیماری عنوان کرد و مدعی شد با اراده خودش روی 

نیمکت ننشسته است.
شماره پیراهن حسین زاده سوژه شد

مورد دیگری که در این چند وقت اخیر عملکرد 
فدراســیون را زیر سؤال برد شــماره پیراهن حامد 
حسین زاده در نخستین بازی  از پنجره سوم انتخابی  

کاپ آسیا ۲۰۲۱ مقابل قطر بود.
با توجه به تحریم ها و شــرایط ورزش کشــور از 
نظر بحث اسپانســرینگ، تیم ملــی ایران کیت های 
خود را به صورت خام از شــرکت «پِک» چین تهیه 
می کنــد. به خاطر خام بودن لباس ها و ثبت نشــدن 
اســامی نفرات به صورت شــرکتی روی پیراهن ها، 
نام و شــماره بازیکنان توســط تــدارکات تیم و به 
صورت اتویــی روی کیت ها چســبانده می شــوند 
(چاپ می خورند) که همین مسئله نیز باعث  ایجاد 
حاشیه شــد. مســئولان تیم، بدون توجه به املای 
عدد شش انگلیسی، این عدد را به صورت برعکس 
روی پیراهن حامد حســین زاده، گارد تیم  ملی ایران 
چسباندند و گویا این شماره را مقابل آینه قرار داده  
بودند! این اتفاق از دید دوربین های عکاسان حاضر 
در مســابقات در امان نماند تا بیشــتر بر مشکلات 

قبلی این فدراسیون دامن بزند.

استقلال در موقعیت حساس کنونى

رسیدگی به پرونده بسکتبالیست های متخلف بعد از المپیک

ماجرای باورنکردنی ملی پوشان ایرانی در فرودگاه روز سرنوشت ساز برای تیم ملی
عربستان تعیین کننده گروه مرگ

امروز قرعه کشــی مرحله ســوم مقدماتی جام  �
جهانــی ۲۰۲۲ قطر در شــهر کوالالامپــور مالزی 
برگــزار می شــود و ۱۲ تیم حاضر در ایــن مرحله، 
حریفان خود را برای صعود به بزرگ ترین فستیوال 
فوتبالی جهان خواهند شناخت. به گزارش فوتبال 
۳۶۰، قرعه کشــی مجازی مرحله ســوم مقدماتی 
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر امروز از ســاعت ۱۱:۳۰ در 
شــهر کوالالامپور مالزی برگزار خواهد شد. ۱۲ تیم 
ایران، ژاپن، کره جنوبی، استرالیا، عربستان سعودی، 
امارات، عراق، چین، عمان، ســوریه، ویتنام و لبنان 
در دو گروه شــش تیمی قــرار می گیرند. از هر گروه 
تیم های اول و دوم مستقیما به جام جهانی صعود 
می کنند و تیم های ســوم هم بعــد از بازی با هم و 
مشخص شــدن برنده آنها، با بــازی در پلی آف بین 
قاره ای می توانند خود را مســافر جام جهانی کنند. 
ایــران همراه با ژاپن در ســید یک قــرار دارد و این 
دو تیم با هــم هم گروه نمی شــوند. (AFC) اعلام 
کرده اســت که در بازی های این مرحله از سیستم 
کمک داور ویدئویی (VAR) اســتفاده خواهد شد. 
در حال حاضــر از جمع این ۱۲ کشــور، کره جنوبی، 
اســترالیا، چین، امارات، عربستان و ژاپن تکنولوژی 
اســتفاده از کمک داور ویدئویی را در ورزشگاه های 
خود دارند. از طرفی سه کشور استرالیا، ژاپن و چین 
هم از بازی های فوتبالی میزبانی نمی کنند و همین 
امر سبب شده است که اگر به دلیل شیوع ویروس 
کرونــا در جهان تصمیــم به متمرکز برگزار شــدن 
بازی ها گرفته شود، عربستان، امارات و کره جنوبی 
شانس زیادی برای میزبانی داشته باشند. به بهانه 
قرعه کشــی فردا، وضعیت حریفــان احتمالی تیم 
ملی را بررســی کرده ایم. روی کاغذ کره جنوبی، در 
واقعیت استرالیا: کره جنوبی و استرالیا در سید دوم 
قــرار گرفته اند و تیم ملی با یکــی از آنها هم گروه 
خواهد شــد. تقابل با کره جنوبی با توجه به نتایج 
قابل قبولی که تیم ملی در یک دهه گذشته مقابل 
این تیم گرفته است، راحت تر از استرالیا ست. اما با 
توجه به اینکه امــکان دارد بازی ها متمرکز برگزار 
شود و استرالیایی ها هم امکان اینکه برای میزبانی 
داوطلب شوند کم اســت، شاید بازی با این تیم در 
زمین بی طرف به سود شاگردان دراگان اسکوچیچ 
باشد. ایران با هر کدام از تیم ها که هم گروه شود، در 
چهارمیــن بازی خود به مصاف آن خواهد رفت. با 
برنامه فعلی که از سوی فیفا اعلام شده، روز بیستم 
مهرماه تیم ملی پذیرای یکی از این دو تیم اســت. 
امارات بهترین قرعه: عربســتان سعودی و امارات 
در ســید سوم این مرحله قرار گرفته اند. بدون شک 
هم گروه شــدن با امارات به ســود تیم ملی است. 
عربستان سعودی در هر کدام از گروه ها که بیفتد، آن 
گروه ســخت تر می شود. با توجه به امکان برگزاری 
متمرکز بازی ها در عربستان، حضور این تیم در گروه 
ایران کار ملی پوشان را برای صعود به جام جهانی 
ســخت تر خواهد کرد. با برنامه فعلی بازی ها، تیم 
ملی در ســومین جــدال خود در ایــن مرحله، روز 
پانزدهم مهرماه میهمان یکی از این دو تیم اســت. 
چینی ها رقیب بدون دردسرتر: چین و عراق در سید 
چهــارم این مرحله قرار گرفته اند. بدون شــک تیم 
ملی کار راحت تری مقابل چینی ها خواهد داشت. 
عراقی هــا با وجــود اینکه آخرین بــازی مقدماتی 
جام جهانــی را به ایران باختند و به ســید چهارم 
بــا توجه به چهار برد پیاپی امارات ســقوط کردند، 
معمولا حریف پردردســری برای تیم ملی بوده اند 
و هم گروه نشدن با آنها می تواند اتفاق خوبی باشد. 
بــا برنامه فعلی رقابت ها، تیم ملی در دومین بازی 
خود روز شــانزدهم شهریور ماه میهمان یکی از این 
دو تیم است. شاگردان برانکو حریف بهتری نسبت 
به سوریه: تیم ملی اولین بازی خود در این مرحله 
را روز یازدهــم شــهریور ماه مقابل یکــی از دو تیم 
عمان و سوریه برگزار خواهد کرد. هدایت عمانی ها 
را برانکــو ایوانکوویــچ کروات که ســابقه هدایت 
ایران در جــام جهانی و قهرمانی هــای متعدد در 
لیگ همراه با پرسپولیس در کارنامه دارد عهده دار 
است. جدال احتمالی با عمان با توجه به عملکرد 
فوق العاده ســوریه در مرحله  دوم مقدماتی، قرعه 
مناســب تری برای ایران خواهد بود. فرمت بازی ها 
تأثیرگذار در ســید ششــم: ویتنــام و لبنان تیم های 
حاضر در سید ششم این مرحله هستند. اگر بازی ها 
متمرکز برگزار شود، ویتنام حریف معقول تری برای 
تیم ملی است اما اگر بازی ها متمرکز نباشد، حضور 
در شــرق آســیا برای بازی با ویتنام کار سخت تری 
برای ایران اســت و آن زمان لبنــان حریف بهتری 
از ســید ششــم خواهد بود. تیم ملی با هر کدام از 
تیم ها که در این مرحله هم گروه شــود، در آخرین 
بازی دور رفت خود روز بیســتم آبان ماه به مصاف 
آن خواهد رفت. براســاس نحــوه قرار گیری ایران 
در یکــی از گروه های (A) یــا (B)، ترتیب برگزاری 
بازی هــای تیم ملــی به شــرح زیر خواهــد بود. 
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